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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u chirurgických výkonů

štítné žlázy. Teoretická část se dotýká anatomie, fyziologie a patofyziologie štítné žlázy,

dále jsou zde uvedeny nejčastější operační výkony na štítné žláze, předoperační vyšetření,

předoperační, pooperační péče a úloha sestry, pooperační komplikace. Pro kvalitativní vý-

zkum jsme zvolili metodu případových studií. Na základě pozorování, analýzy dokumentů

a rozhovorů s ošetřujícím personálem a samostatnými pacienty bylo vytvořeno 8 kazuistik,

jejichž úkolem bylo sledovat a zaznamenávat ošetřovatelskou péči poskytnutou pacientovi

hospitalizovanému pro chirurgické řešení štítné žlázy, komparovat dvě pracoviště a vytvo-

řit návrh doporučení pro praxi.

Klíčová slova: štítná žláza, operace, ošetřovatelská péče, kazuistika, komparace, doporuče-

ní pro praxi

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the issue of nursing care for surgical interventions on the

thyroid gland. The theoretical part discribes the anatomy, physiology and pathophysiology

of the thyroid gland, preoperative physical examination, preoperative and postoperative

care and the role of a nurse, postoperative health complications. We have selected the met-

hod of case studies for the quality research. Based on observations, analysis of documents

and interviews with nursing staff and patients 8 case studies were created. Their task was to

monitor and record the nursing care provided to the patient admitted to hospital for surgical

treatment of the thyroid, to compare the two departments and create a draft of recommen-

dations for practice.

Keywords: thyroid, surgery, nursing care, case reports (casuistry), comparison, Recom-

mendations for practice
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ÚVOD

Ke své bakalářské práci jsem si zvolila téma Ošetřovatelská péče o pacienta po operaci

štítné žlázy, neboť je to jedna z nejčastějších plánovaných operací na chirurgickém odděle-

ní a v dnešní době není moc zdrojů, které jsou daným směrem zaměřeny.

Nemoci štítné žlázy patří k druhému nejčastěji onemocnění žláz s vnitřní sekrecí. Incidence

těchto onemocnění neustále stoupá. V dnešní době ve vyspělých zemích postihuje onemoc-

nění štítné žlázy pět až třicet procent obyvatelstva. Častěji tímto onemocněním trpí ženy

než muži, asi pětkrát až desetkrát více. Nemoci štítné žlázy se projevují pestrou škálou sub-

jektivních a objektivních příznaků, které se projevují na všech orgánových soustavách a

snižují kvalitu života pacientů, proto se často volí chirurgické řešení štítné žlázy. Toto ře-

šení se volí u většiny pacientů, kteří nereagují na léčbu. Hrozí abnormální růst štítné žlázy

nebo její části a tím utlačování okolních tkání. Nejčastějším důvodem pro chirurgické řeše-

ní štítné žlázy jsou uzly s hyperfunkční nebo hypofunkční tkání, nádorová onemocnění

nebo jiné patologické změny na štítné žláze (např. cysty).

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

stručnou charakteristikou funkce štítné žlázy a jejím onemocněním. Dále předoperační pří-

pravou pacienta, samostatným operačním výkonem a pooperační péčí, kde rozebírám ob-

lasti, kterým se zdravotnický personál musí věnovat.

Cílem praktické části je sledovat a zaznamenávat ošetřovatelskou péči po chirurgickém

řešení štítné žlázy na vybraných chirurgických oddělení. Data se získávala kvalitativní me-

todou výzkumu – případové studie. Výsledkem každé studie byla kazuistika. Získaná data

z daných oddělení jsem porovnala a vytvořila návrh doporučení pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

V této části se zabývám základem anatomie, fyziologie a patofyziologie.

1.1 Anatomie

Štítná žláza (glandula thyroidea) se skládá z pravého laloku (lobus dexter) a levého laloku

(lobus sinister), které jsou spojeny užším příčným můstkem (istmus glandulae thyroideae).

Je uložena po bocích hrtanu a na 2.-4. prstenci průdušnice.

Laloky štítné žlázy mají obvykle tvar trojboké pyramidy s kaudálně zaoblenou bází a s hro-

tem mířícím kraniálně. Zdravá štítná žláza váží kolem 30 – 40 g a délka laloku je 5 – 8 cm,

šířka laloku je 2-4 cm a tloušťka laloku je 1,5-2,5 cm. Istmus je dlouhý kolem 1,5 cm.

Rozdíl ve hmotnosti a velikosti se může měnit vlivem pohlavím, věkem i geografickým

prostředím (Čihák, 2002, s. 402).

Štítná žláza je červenohnědě až červenofialově zabarvená. Povrch je hladký, někdy lehce

hrbolatý s prosvítající kresbou lalůčků. Žláza je chráněna vazivovým pouzdrem (capsula

fibrosa) (Čihák, 2002, s. 402).

Štítná žláza je tvořena vazivovými septy, ty vytvářejí stroma štítné žlázy. Tkáň je rozdělena

na laloky a lalůčky, které jsou tvořeny folikuly. Folikul je uzavřený váček tvořený z epite-

lových buněk. Buňky folikulu produkují koloid, který se pak nachází v každém z folikulů.

Hlavní složkou koloidu je thyreoglobulin, na který se následně vážou hormony štítné žlázy,

které jsou podle potřeby uvolňovány do oběhu (Čihák, 2002, s. 404; Naňka a Elíšková,

2009, s. 192).

K zadním plochám laloků jsou přiloženy příštítné žlázy (glandulea parathyroideae). Jsou to

čtyři párově uspořádané útvary. Na každém laloku se nachází horní a dolní příštítná žláza

(glandulea parathyroideae superior a inferior). Tyto žlázy mají červenohnědou až oranžo-

vou barvu a z pravidla váží kolem 40 mg. Velikost příštítné žlázy se udává kolem 6 mm

dlouhá, 3 -4 mm široká a 1-2 mm silná. Každá příštítná žláza má své vazivové pouzdro

(Čihák, 2002, s. 404; Naňka a Elíšková, 2009, s. 192).

Glandulea parathyroideae superior je uložena ve výši prstencovité chrupavky hrtanu, a to

vpravo i vlevo. Glandulea parathyroideae inferior je uložena na dolním okraji štítné žlázy.

Každá příštítná žláza má samostatnou cévní větev, která vychází z arterie thyroidea
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 inferior. Příštítné žlázy uvolňují vytvořený hormon (parathormon) přímo do pletení kapilár

(Čihák, 2002, s. 407).

1.2 Fyziologie

Štítná žláza je žláza s vnitřní sekrecí, tvoří hormony bílkovinné povahy – tetrajodtyronin

(T4, tyroxin), trijodtyronin (T3) a kalcitonin. Tvorba hormonu ve fyziologickém množství

je velmi podstatnou součástí lidského organismu a je řízena příjmem jodu a řídicími hor-

mony z hypotalamo-hypofyzárního systému (TSH-tyreoideu stimulující hormon - dále již

jen TSH) (Rokyta, 2015, s. 354; Mourek, 2005, s. 107).

Řídicí hormon (TSH) je tvořen v předním laloku hypofýzy (adenohypofýza), který je

ovlivňován hormony hypotalamu. TSH má velký vliv na tvorbu a sekreci hormonů štítné

žlázy. Působením TSH se aktivují folikulární buňky štítné žlázy, které začnou vychytávat

tyreoglobulin z folikulů a vytvoří hormon s obsahem čtyř atomů jódu v molekule (tetrajod-

tyronin) a hormon s obsahem tři atomů jódu v molekule (trijodtyronin) (Rokyta, 2015, s.

354; Mourek, 2005, s. 107).

Hlavní účinky tetrajodtyroninu a trojodtyroninu jsou:

- Zvyšují bazální metabolismus ve všech tkáních (s výjimkou centrální nervové sou-

stavy a lymfatických uzlin), čímž zvyšují spotřebu kyslíku a vznik zbytkového tepla –

zvyšují teplotu organismu

- Stimulují proteosyntézu a růst – umožňují některým aminokyselinám přestup do bu-

něk

- Zvyšují mobilizaci a oxidaci tuků, snižují koncentraci cholesterolu

- Zvyšují srdeční frekvenci a stažlivost, což zvyšuje velikost minutového objemu, za-

jišťují tak přísun kyslíku na krytí zvýšených metabolických potřeb

- Zvyšují citlivost srdce k účinkům sympatiku – zvyšují počet a afinitu beta-

adrenergních receptorů na kardiomyocytech


[…]

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provádí první převaz během 24-48 hodin po výkonu. V nemocnici Atlas ve Zlíně převazo-

vali ránu a vytahovali redonův drén už ráno 1. pooperační den. Naopak ve Fakultní nemoc-

nici Olomouc se první převaz rány konal 2. pooperační den a redonův drén se tahal podle

množství odpadu v drenáži, nejčastěji 2. pooperační den.

Janíková a Zeleníková (2013, s. 103) uvádí, že každý pacient po operačním výkonu by se

měl do 6-8 hodin po zákroku vymočit. Nevymočí-li se, je možné se pokusit navodit spon-

tánní vyprazdňování močového měchýře např. puštěním vody, teplým obkladem. Ve Fa-

kultní nemocnici Olomouc i v Nemocnici Atlas ve Zlíně, jsme se nesetkali s komplikacemi

spojenými s neschopností vyprázdnit močový měchýř.

Na vybraných odděleních se odebírala pacientovi 1. pooperační den kontrolní krev na bio-

chemické vyšetření. Ve Fakultní nemocnici odebírali kontrolní hladinu vápníku, kalia a

magnezia. V Nemocnici Atlas ve Zlíně odebírali kontrolní hladinu parathormonu a vápní-

ku.

Podle Janíkové a Zeleníkové (2013, s. 104) se pacient propouští z pravidla 3.-5. poopreační

den. Ve Fakultní nemocnici Olomouc i v Nemocnici Atlas ve Zlíně propouštěli pacienty

bez komplikací 3. pooperační den. Pacientky, u kterých se objevily pooperační komplikace

byly propuštěny 5.-6. pooperační den.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo sledování a zaznamenávání ošetřovatelské péče na chirurgickém od-

dělení Nemocnice Atlas ve Zlíně a na chirurgickém oddělení Fakultní nemocnice Olo-

mouc. Sledování jsme prováděli v první polovině měsíce dubna roku 2016. K výzkumu

jsme využívali metodu kvalitativní – případové studie. Z každé případové studie jsme, jako

výsledek, vytvořili kazuistiku. Potřebné data, které jsme získávali metodou pozorování,

analýzou dokumentů a rozhovorem s pacienty a ošetřujícím personálem, jsme zaznamená-

vali do předem vytvořených pozorovacích archů.

Ve výzkumu jsme zjistili, že ošetřovatelská péče o pacienty s chirurgickým řešením štítné

žlázy na vybraných odděleních je velmi podobná. Předoperační péče i pooperační péče se

provádí na daných oddělení podobně.

Při předoperační péči byl jediný rozdíl v aplikaci nízkomolekulárních heparinů, jako pre-

vence tromboembolické nemoci. Ve Fakultní nemocnici Olomouc se aplikoval Fraxiparine

už večer před výkonem, v Nemocnici Atlas až po výkonu ve 2400. V rámci ošetřovatel-

ských diagnóz nebyl žádný rozdíl, u všech pacientů se objevoval strach či úzkost a nedosta-

tečné znalosti.

V pooperační péči jsme také neobjevili výrazné rozdíly. Za období výzkumu ve Fakultní

nemocnici jsme se nesetkali s pooperačními komplikacemi. Z toho důvodu jsme také zjisti-

li pouze základní ošetřovatelské diagnózy spojené s celkovou anestezií a operační ránou.

V nemocnici Atlas ve Zlíně jsme při výzkumu měli dvě pacientky s komplikacemi. Díky

tomu jsme zjistili ošetřovatelské diagnózy specifické k pooperačním komplikacím (strach,

úzkost, riziko krvácení či narušený obraz těla a poruchy výměny plynů). Základním rozdí-

lem v pooperační péči byla péče o drén. V Nemocnici Atlas ve Zlíně se drén převazoval

hned 1. pooperační den i s následným vytažením drénu. Ve Fakultní nemocnici v Olomouci

se operační rána převazovala až 2. pooperační den a drén se tahal buď ten samý den či po-

kud bylo množství výpotku vysoké i 3. pooperační den. Další významné rozdíly jsme ve

svém porovnávání nezaznamenali.

Ze získaných dat jsme vytvořili návrh doporučení pro praxi (viz přílohy PVI ), kde jsme se

věnovali nejčastějším ošetřovatelským diagnózám, které jsme zjistili. Ke každé dané ošet-

řovatelské diagnóze jsme stanovili cíl a ošetřovatelské intervence, které popisují činnosti,

které mají setry v dané situaci vykonávat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procent

°C Stupeň

ASA American Society of Anesthesiologists

atd. a tak dále.

BMI Body mass index

Cm Centimetr

CRP C reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

EKG elektrokardiograf

FNAB aspirační biopsie tenkou jehlou

FNOL Fakultní nemocnice Olomouc

g/l Gram na litr

GIT Gastrointestinální trak

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICHS Ischemická choroba srdeční

JIP Jednotka intenzivní péče

Kg Kilogram

LMWH Nízkomolekulární hepariny

mg. Miligramů.

ml Mililitrů

mm Milimetrů.

mmHg milimetr rtuťového sloupce

např. Například

ORL otorinolaryngologie
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PTH Parathormon

PŽK Periferní žilní katetr

RTG Rentgenové vyšetření

s. Strana

SpO2 Saturace O2

T3 Trijodtyronin

T4 Tyroxin.

tbl. Tableta

TEN Tromboembolická nemoc

TK Krevní tlak

TRAK Protilátky proti TSH receptorm

TSH Thyreotropní hormon

TT Tělesná teplota

VAS vizuální analogová škála
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI Povolení výzkumu na vybraných odděleních

Příloha PII Vzor informovaných souhlasů
