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Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta po operaci štítné žlázy
Jméno a příjmení studenta: Lucie Vilišová
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka si zvolila velmi náročné téma pro bakalářkou práci po stránce metodologické a interpretační.
Práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u chirurgických výkonů štítné žlázy.
Téma, abstrakt, úvod, teoretická východiska a praktická část spolu korespondují. Práce je logicky
poskládaná. Autorka používá na bakalářskou práci slušnou terminologii. Pro teoretická východiska

nastudovala vhodné zdroje.
Úkolem praktické části bylo na základě pozorování, analýzy dokumentů a rozhovorů s ošetřujícím
personálem a samostatnými pacienty vytvořit 8 kazuistik, jejichž úkolem bylo sledovat a
zaznamenávat ošetřovatelskou péči poskytnutou pacientovi hospitalizovanému pro chirurgické řešení
štítné žlázy. Jedním z cílů práce bylo také komparovat dvě pracoviště (FNOL a Nemocnici ATLAS, a.s.),
kde byl kvalitativní výzkum prováděn a pokusit se navrhnout doporučení pro praxi. Zhostila se této
práce chvalitebně. Projevila se zde nezralost v analýze, interpretaci a vyvozování závěrů. Autorka se
potýkala s těžkopádnými formulacemi vět a používáním nevhodných termínů. Viz např. s. 63:
„Pacientce bylo opět voláno akutní ORL konzilium, s mírným zlepšením otoku hlasivek.“ Nebo
„…klasifikace tíže tromboflebitid (podle Madonna) s výsledkem 0 z důvodu zavedení periferního
žilního katetru 2. den a hodnocení infekce v ráně, kde byla pouze lokální bolestivost.“… aj.
V diskusi se podařilo autorce provést analýzu výsledků, tyto okomentovat a srovnat výsledky
s odbornými doporučeními, s dalšími studiemi.
Ze získaných dat byl vytvořen návrh doporučení pro praxi (viz příloha PVI ), který se věnuje
nejčastějším ošetřovatelským diagnózám u pacienta po operaci štítné žlázy.
Práce obsahuje gramatické a formální nedostatky. Musím autorku však pochválit, že práci oproti
dřívějším mi předkládaným verzím hodně upravila. Jakožto vedoucí práce také musím ocenit
studentčino zapálení pro danou problematiku, nasazení ve výzkumu, píli a schopnost hloubkového
sběru dat. Po zkorigování obsahu a jazykové úpravě doporučuji autorce 2 kazuistiky publikovat.

Otázky k obhajobě:
Co byste vylepšila na doporučení pro praxi?
Která část výzkumu byla pro vás nejtěžší?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2016
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